
 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi- Codice Ipa: m_pi 

Infanzia/Primaria 

 

 

 USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 
sito web: www.istruzionebrindisi.it Pec: uspbr@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.br@istruzione.it 

Tel. 0831/58911 – 
Referenti dell’istruttoria: Dott. Leo Livio Antonio email livioantonio.leo@istruzione.it 

Saponaro Concetta      email mariaconcetta.saponaro.br@istruzione.it 
De Giorgi Gabriele email gabriele.degiorgi3@istruzione.it 
Vergallo  Pierpaolo email pierpaolo.vergallo@istruzione.it 

                               

Settore: I ciclo (primaria)       Brindisi, data in protocollo 

 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche  

della Provincia di BRINDISI 
 

All’Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio X – Ambito territoriale di Biella 

 

All’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Puglia-Direzione Generale-BARI 

 

Alle OO.SS. del Comparto Scuola –LORO SEDI 

 

Al Sito Web  - SEDE 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTA  la Legge 3 maggio 1999 n. 124; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1 comma 605, con la quale è stata disposta la 

trasformazione delle graduatorie permanenti in graduatorie ad esaurimento; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 235/2014 con il 

quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la permanenza/la conferma dell’iscrizione con 

riserva nelle graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 

2014/2017; 

 

VISTO Il D.M. 374 del 24/04/2019 con il quale è stato disciplinato l’aggiornamento/la 

permanenza/la conferma dell’iscrizione con riserva nelle graduatorie ad esaurimento del 

personale docente ed educativo per il triennio 2019/2022; 

 

VISTO   il proprio decreto prot. n. 6856 del 05/08/2019, con il quale sono state pubblicate le 

graduatorie ad esaurimento provinciali definitive del personale docente ed educativo di 

ogni ordine e grado per il triennio 2019/2022 e tutti i precedenti provvedimenti di 

pubblicazione; 

 

VISTO   il Decreto Dirigenziale di quest’Ufficio,  prot. n. 10242 del 25/10/2016, con cui in 

esecuzione del decreto cautelare del TAR Lazio n. 6032/2016, reso in ordine al ricorso 

R.G. n. 10617/2016, è stato disposto l’inserimento con riserva nelle Graduatorie ad 

esaurimento della provincia di Brindisi, scuola dell’infanzia  e scuola  primaria  delle 

ricorrenti: Carrozzo Leda (03/04/1972); Legrottaglie Filomena (13/03/1978); Maci 

Francesca (30/12/1981); Longo Angelica (29/04/1971); Montanaro Lucia (13/12/1961);  

 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:livioantonio.leo@istruzione.it
mailto:mariaconcetta.saponaro.br@istruzione.it


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi- Codice Ipa: m_pi 

Infanzia/Primaria 

 

 

 USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 
sito web: www.istruzionebrindisi.it Pec: uspbr@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.br@istruzione.it 

Tel. 0831/58911 – 
Referenti dell’istruttoria: Dott. Leo Livio Antonio email livioantonio.leo@istruzione.it 

Saponaro Concetta      email mariaconcetta.saponaro.br@istruzione.it 
De Giorgi Gabriele email gabriele.degiorgi3@istruzione.it 
Vergallo  Pierpaolo email pierpaolo.vergallo@istruzione.it 

                               

VISTA  la Sentenza del Consiglio di Stato in Adunanza Plenaria n. 11 del 27/12/2017; 

 

VISTA l’Ordinanza delle SS.UU della Corte di Cassazione n. 19679 del 22/07/2019; 

 

VISTE  le Sentenze del Consiglio di Stato in Adunanza Plenaria n. 4 e n. 5 del 27/02/2019; 

 

ACCERTATO  che le docenti: Carrozzo Leda (03/04/1972); Legrottaglie Filomena (13/03/1978); Maci 

Francesca (30/12/1981); Longo Angelica (29/04/1971) Montanaro Lucia (13/12/1961)  

risultano destinatarie della sentenza  emessa dal TAR del Lazio  - Sez. III Bis -  n. 

10969/19 (r.g. 10617/2016), che “definitivamente pronunciando sul ricorso, come in 

epigrafe proposto, lo respinge”; 

 

VISTO  il D.L. n. 126/2019 convertito, convertito con modificazioni dalla legge 159 del 20 

dicembre 2019, recante Misure di straordinaria necessità ed urgenza in materia di 

reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei docenti, 

e, in particolare, l’art. 1 quinquies, co. 1; 

 

CONSIDERATO  il comma 1 -bis della legge n. 96 agosto 2018, come modificato dall’art. 1 quinquies della 

Legge n. 159 del 20 dicembre 2019, il quale stabilisce che al fine di salvaguardare la 

continuità didattica nell’interesse degli alunni, il Ministero dell’istruzione, dell’università 

e della ricerca provvede, nell’ambito e nei limiti dei posti vacanti e disponibili, a dare 

esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1, quando notificate 

successivamente al ventesimo giorno dall’inizio delle lezioni nella regione di riferimento, 

trasformando i contratti di lavoro a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al 

comma 1 in contratti di lavoro a tempo determinato con termine finale fissato al 30 

giugno di ciascun anno scolastico; 

 

CONSIDERATO  che è necessario adottare i provvedimenti finalizzati all’esecuzione della sopra 

menzionata Sentenza del TAR del Lazio n. 10969/2019, pubblicata il 13/09/2019, con la 

quale è stato rigettato il ricorso iscritto con R.G. n. 10617/2016, presentato dai ricorrenti; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

per i motivi citati in premessa, la cancellazione degli aspiranti indicati di seguito dalle Graduatorie ad 

Esaurimento della Scuola dell’Infanzia e Primaria dell’UST di Brindisi: 

 

PROVINCIA DI 

INSERIMENTO 

GAE 

COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 
STATO GIURIDICO EFFETTO SU GAE 

BR CARROZZO LEDA 03/04/1972 Supplente 
Depennamento GAE AA/EE (sentenza 

TAR Lazio n. 10969/2019) 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:livioantonio.leo@istruzione.it
mailto:mariaconcetta.saponaro.br@istruzione.it


 
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia 

Ambito territoriale per la provincia di Brindisi 

Via Dalmazia, 1- 72100 Brindisi- Codice Ipa: m_pi 

Infanzia/Primaria 

 

 

 USR per la Puglia - Ufficio IV - Via Dalmazia, n. 1 - 72100 BRINDISI – C.F. 80001730748 
sito web: www.istruzionebrindisi.it Pec: uspbr@postacert.istruzione.it - e-mail: usp.br@istruzione.it 

Tel. 0831/58911 – 
Referenti dell’istruttoria: Dott. Leo Livio Antonio email livioantonio.leo@istruzione.it 

Saponaro Concetta      email mariaconcetta.saponaro.br@istruzione.it 
De Giorgi Gabriele email gabriele.degiorgi3@istruzione.it 
Vergallo  Pierpaolo email pierpaolo.vergallo@istruzione.it 

                               

BR LEGROTTAGLIE FILOMENA 13/03/1978 Supplente 
Depennamento GAE AA/EE (sentenza 
TAR Lazio n. 10969/2019) 

BR MACI FRANCESCA 30/12/1981 Supplente 
Depennamento GAE AA/EE (sentenza 

TAR Lazio n. 10969/2019) 

BR LONGO ANGELICA 29/04/1971 
Ruolo da GAE 

EE 01.09.2018 

Depennamento GAE AA/EE  e 
trasformazione del contratto (sentenza 

TAR Lazio n. 10969/2019) 

BR MONTANARO LUCIA 13/12/1961 
Ruolo da GAE 
AA 01/09/2017 

Depennamento GAE AA/EE  e 

trasformazione del contratto (sentenza 

TAR Lazio n. 10969/2019) 

 

Art. 2 

I dirigenti delle Istituzioni scolastiche, ove i docenti interessati risultino attualmente inseriti con riserva nelle 

Graduatorie d’Istituto di I fascia, provvederanno al depennamento degli stessi dalla prima fascia medesima; 

 

Art. 3 

I competenti Dirigenti Scolastici che hanno stipulato con le docenti Longo Angelica e Montanaro Lucia 

contratti a tempo indeterminato provvederanno, con proprio atto, alla pronta risoluzione del relativo contratto a 

tempo indeterminato e alla contestuale stipula di un nuovo contratto a tempo determinato fino al 30 giugno 

2020, effettuando le relative modifiche al SIDI; 

 

Art. 4 

Avverso il provvedimento potranno essere esperiti i rimedi giurisdizionali ed amministrativi previsti 

dall’ordinamento. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, la possibilità di adottare i provvedimenti di competenza che dovessero 

rendersi necessari, a seguito di nuove ed eventuali pronunce giurisdizionali, nonché di attivare, ai sensi della 

legge n. 241/1990, i provvedimenti di autotutela. 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento, pubblicato sul sito istituzionale dell’UST di Brindisi, ha valore di notifica a tutti gli 

effetti di legge. 

 
 

 IL DIRIGENTE 

Giuseppina LOTITO 

http://www.istruzionebrindisi.it/
mailto:uspbr@postacert.istruzione.it
mailto:usp.br@istruzione.it
mailto:livioantonio.leo@istruzione.it
mailto:mariaconcetta.saponaro.br@istruzione.it

		2020-02-24T11:18:23+0000
	LOTITO GIUSEPPINA


		2020-02-24T14:13:01+0100
	Brindisi
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPBR.REGISTRO UFFICIALE.U.0001546.24-02-2020




